UỶ BAN NHÂN DÂN

XÃ BÌNH YÊN

Số:          /UBND-LN

V/v tăng cường công tác QLBVR,

PCCCR trong mùa hanh khô,

dịp trước trong và sau tết Dương lịch,

tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Bình Yên, ngày 24 tháng 12 năm 2024

        Kính gửi: - Các ông (bà) trưởng xóm;

                      - Các ban, ngành đoàn thể của xã.

Thực hiện Văn bản số 207/HKL-PC ngày 13/12/2024 của Ban quản lý

rừng ATK Định tăng cường công tác QLBVR,  PCCCR trong mùa hanh khô,

dịp  trước trong và sau tết Dương lịch, tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025.

 Thực hiện công văn số 7993/UBND-HKL ngày 09/12/2024 của UBND

huyện Định Hoá về việc tăng cường công tác QLBVR, PCCCR trong mùa hanh

khô, dịp trước trong và sau Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm  2025.

Ủy ban nhân dân xã Bình Yên yêu cầu các ban, nghành đoàn thể, các ông (bà)

trưởng xóm, các đơn vị tổ chức, cá nhân hiện một số nội dung sau:

1. Các ban, ngành đoàn thể của xã.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật Lâm nghiệp đến

người dân để nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật của người dân

không vi phạm Luật lâm nghiệp; tuyên truyền, hướng dẫn các chủ rừng là hộ gia

đình, cá nhân, cộng đồng dân cư xây dựng và thực tập phương án PCCCR theo

quy định của pháp luật về phòng cháy và chữa cháy rừng.

- Phối hợp với Kiểm lâm phụ trách địa bàn tuần tra, kiểm tra thường

xuyên, kiểm soát chặt chẽ các khu rừng trên địa bàn báo cáo xây dựng kế hoạch

phòng cháy, chữa cháy rừng cho phù hợp.

- Thường xuyên tổ chức lực lượng tuần tra kiểm soát chặt chẽ các khu

rừng có nguy cơ xảy ra cháy cao, tăng cường công tác nắm bắt địa bàn và bảo

đảm lực lượng thường trực sẵn sàng ứng phó xử lý khi có cháy rừng xảy ra.

- Phân công lực lượng trực phòng cháy và chữa cháy rừng theo quy định tại

Khoản 1 Điều 8 Thông tư 25/2019/TT-BNNPTNT ngày 27/12/2019 của Bộ trưởng

Bộ Nông nghiệp và PTNT khi cấp dự báo cháy rừng ở cấp (III, IV, V);

- Bố trí các điểm chốt chặn, tuần tra canh gác ở những khu vực trọng điểm

dễ xảy ra cháy rừng; kiểm soát chặt chẽ người ra vào những khu vực rừng có nguy

cơ cháy rừng cao.

2. Các Ông bà trưởng xóm

- Thực hiện nghiêm công tác PCCCR. Công tác xây dựng, kiện toàn lực

lượng bảo vệ rừng, PCCCR ở cơ sở; xây dựng, bổ sung phương án PCCCR,

thực tập phương án PCCCR theo phương châm 4 tại chỗ (chỉ huy tại chỗ, lực

lượng tại chỗ, phương tiện tại chỗ và hậu cần tại chỗ) .

- Tăng cường công tác tuyên truyền phổ biến quy định pháp luật về

PCCCR đến các chủ rừng, quần chúng nhân dân.

- Tổ chức hướng dẫn nhân dân, các chủ rừng khi thực hiện các hoạt động

sử dụng lửa trong rừng (đốt nương rẫy, xử lý thực bì trồng rừng...) phải chấp

hành nghiêm chỉnh các quy định về phòng cháy chữa cháy cháy rừng.

- Phối hợp cùng UBND xã, cán bộ kiểm lâm địa bàn tuần tra canh gác ở

những khu vực trọng điểm dễ xảy ra cháy rừng; kiểm soát chặt chẽ người ra vào

những khu vực rừng có nguy cơ cháy rừng cao.

 Ủy ban nhân dân xã Bình Yên yêu cầu các ban, ngành đoàn thể và các

ông (bà) trưởng xóm, các tổ chức cá nhân, hộ gia đình chủ rừng trên địa bàn xã

triển khai thực hiện tốt những nội dung trên./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- BQL rừng ATK Định Hóa (BC);

- Lãnh đạo ĐU-HĐND- UBND xã (BC);

- Lưu: VT, LN.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Ma Công Ơn

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-24T08:32:04+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ma Công Ơn<onmc.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-24T09:44:20+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban nhân dân xã Bình Yên<binhyen.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-24T09:44:32+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban nhân dân xã Bình Yên<binhyen.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!